_____________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ

Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP

EDITAL Nº 01.001/2024

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024

ERRATA Nº 01

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI, Prefeito Municipal de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,  nas disposições

contidas na  Lei Orgânica do Município e suas posteriores alterações, Estatuto dos Servidores Púbicos Municipais e

suas posteriores alterações, Plano de Cargos e Salários e suas posteriores alterações e demais legislação pertinente,

TORNA PÚBLICO a seguinte errata ao Processo de Seleção de Pessoal – Concurso Público Edital n˚ 001/2024, para

provimento de vagas em Cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Barbosa

Ferraz, conforme Anexo I deste Edital.

Barbosa Ferraz/PR., 11 de abril de 2024.

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI

Prefeito Municipal

_____________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ

Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

ANEXO I

ONDE SE LÊ:

3 – DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

Código
dos

Cargos
Cargo

Vencimento
Básico Inicial

Em R$

Carga
Horária

Semanal

Vagas para
ampla

concorrência

Vagas
Reservadas

para PcD (**)

Vagas
Reservadas

para
Afrobrasileiros

(**)

Vagas
Totais

Requisitos
(*)

Valor da
Taxa de

Inscrição
Em R$

01.07 Eletricista de Autos 1.985,62 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 50,00

01.08 Eletricista de Manutenção 1.924,86 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 50,00

01.09 Enfermeiro II 3.241,82 40 01 + CR - - 01 + CR
Superior Completo em Enfermagem e

Registro no Conselho de Classe
120,00

01.17 Mecânico 1.722,23 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 50,00

01.20 Motorista 1.412,00 40 CR - - CR
Ensino Fundamental Incompleto e

Carteira Nacional de Habilitação “C”
50,00

01.23
Operador de Máquinas
Pesadas

1.620,90 40 02 + CR - - 02 + CR
Ensino Fundamental Incompleto e

Carteira Nacional de Habilitação “C”
50,00

01.27 Técnico em Enfermagem 1.649,77 40 02 + CR - 01 03 + CR
Ensino Médio Completo, Curso
Técnico na Área e Registro no

Conselho da Classe
80,00

Legenda:
PcD – Pessoa com deficiência
CR – Cadastro de Reserva
3.1. (*) A escolaridade exigida e outras exigências para o exercício do cargo, inclusive as citadas no subitem 4.7 deste Edital, deverão ser comprovadas no ato da Posse.
3.2. (**) Das vagas totais de cada cargo, 5% (cinco por cento) ficam reservadas para pessoas com deficiência – PcD e 10% (dez por cento) para os afro-brasileiros, conforme
especificado nos itens 6 e 8 deste Edital.
3.3. (***) Para atendimento do piso nacional, o município complementará chegando ao valor de R$ 2.290,28.

LEIA-SE:

3 – DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

Código
dos

Cargos
Cargo

Vencimento
Básico Inicial

Em R$

Carga
Horária

Semanal

Vagas para
ampla

concorrência

Vagas
Reservadas

para PcD (**)

Vagas
Reservadas

para
Afrobrasileiros

(**)

Vagas
Totais

Requisitos
(*)

Valor da
Taxa de

Inscrição
Em R$

01.07 Eletricista de Autos 1.985,62 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Completo 50,00

01.08 Eletricista de Manutenção 1.924,86 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Completo 50,00

_____________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ

Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

Código
dos

Cargos
Cargo

Vencimento
Básico Inicial

Em R$

Carga
Horária

Semanal

Vagas para
ampla

concorrência

Vagas
Reservadas

para PcD (**)

Vagas
Reservadas

para
Afrobrasileiros

(**)

Vagas
Totais

Requisitos
(*)

Valor da
Taxa de

Inscrição
Em R$

01.09 Enfermeiro II 3.241,82*** 40 01 + CR - - 01 + CR
Superior Completo em Enfermagem e

Registro no Conselho de Classe
120,00

01.17 Mecânico 1.722.23 40 01 + CR - - 01 + CR Ensino Fundamental Completo 50,00

01.20 Motorista 1.412,00 40 CR - - CR

Ensino Fundamental Completo
Carteira Nacional de Habilitação “D”

Curso Especializado e Curso de
Treinamento de Prática Veicular em

Situação de Risco

50,00

01.23
Operador de Máquinas
Pesadas

1.620,90 40 02 + CR - - 02 + CR
Ensino Fundamental Completo e

Carteira Nacional de Habilitação “C”
50,00

01.27 Técnico em Enfermagem 1.649,77*** 40 02 + CR - 01 03 + CR
Ensino Médio Completo, Curso
Técnico na Área e Registro no

Conselho da Classe
80,00

Legenda:
PcD – Pessoa com deficiência
CR – Cadastro de Reserva
3.1. (*) A escolaridade exigida e outras exigências para o exercício do cargo, inclusive as citadas no subitem 4.7 deste Edital, deverão ser comprovadas no ato da Posse.
3.2. (**) Das vagas totais de cada cargo, 5% (cinco por cento) ficam reservadas para pessoas com deficiência – PcD e 10% (dez por cento) para os afro-brasileiros, conforme
especificado nos itens 6 e 8 deste Edital.
3.3. (***) Para atendimento do Piso Nacional do Magistério, o município complementará ao valor em conformidade com a Lei 11.738/2008.
3.4. (***) Para atendimento do Piso Nacional da Enfermagem, havendo transferência da União/Estado, nos termos da Lei 14.434/2022, o município complementará os valores.

_____________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ

Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26